
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 1793 / 2022

Prot. Corr.  24/3-20/22 (1) - (2763)

OGGETTO: Adesione al lotto 1 della Convenzione della Centrale Unica di Committenza relativa alla 
fornitura di sistemi distribuiti di stampa multifunzione e stampanti da tavolo in locazione per 48 mesi per 
gli Enti locali e Sanità della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia (CIG principale 7656060C91- CIG 
DERIVATO 933553465D).  Affidamento  del  servizio  di  noleggio  di  6  multifunzioni  –  formato  A3 – 
COLORE per 48 mesi (periodo  01.10.2022 al 30.09.2026). Spesa complessiva di euro 76.800,00 IVA ed 
arrotondamenti inclusi

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che con determinazione dirigenziale 1303 dd. 14/06/2017 (esecutiva il 15/06/2017) si è 
aderito, ai sensi dell'art. 24, comma 6 della Legge n. 448/2001, alla convenzione Consip denominata 
apparecchiature multifunzione 26 – noleggio LOTTO 4 – multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medie  
dimensioni (CIG principale  651097528B – derivato 70918224A6)  per  la  fornitura  di   n.  4  macchine 
multifunzione a noleggio per il periodo dal 01/10/2017 al 30/09/2022;

che, con determinazione 802/2021 dd. 09/04/2021 (esecutiva il  14/04/2021), si è provveduto a 
noleggiare per il periodo dal 01/05/2021 al 30/09/2022 ulteriori 2 multifunzioni – formato stampa A3 - 
colori  mediante affidamento diretto (ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36 - Contratti sotto soglia, 
comma 2, lettera a), trattandosi di una fornitura di valore inferiore a euro 40.000,00) alla ditta IS COPY 
S.r.l., in modo da far combaciare la scadenza che quella dell'adesione alla convenzione Consip suddetta;

appurato che in data 30/09/2022 scadono entrambe le adesioni (per complessive 6 macchine);

rilevato che sul sito sito internet www.acquistinretepa.it risulta attiva la convenzione per la fornitura 
in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei 
servizi connessi ed opzionali per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488/1999 
e  s.m.i  e  dell'art.  58  della  Legge  n.  388/2000  –  ID  2262  ma  che  il  lotto  relativo  alla  tipologia  di 
multifunzione d'interesse è sospeso per esaurimento prodotti;

dato atto che:

- il Servizio Centrale Unica di Committenza ha stipulato una Convenzione per l'affidamento della 

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel:  040 675 4535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1793 / 2022



Pag. 2 / 7

fornitura di sistemi distribuiti di stampa multifunzione e stampanti da tavolo in locazione per 48 mesi per 
gli Enti locali e Sanità della Regione Autonoma Friuli - Venezia Giulia,  ai sensi dell'art. 43, comma 1, 
lettere a) e b) della legge regionale 26/2014;

- la Convenzione è stata stipulata in data 15.04.2019 per i comuni (tra cui Trieste) compresi nel 
Lotto 1 - CIG MADRE 7656060C91 tra il Servizio Centrale Unica di Committenza e la società:

IS COPY S.r.I. di  Trieste (via Flavia 23)  C. Fisc./P. IVA 00637000324;

ritenuto pertanto di procedere all'adesione alla Convenzione suddetta - Lotto 1 (CIG MADRE 
7656060C91)  per  il  servizio  di  noleggio  di  6  multifunzioni  –  formato  A3 – COLORE per  48 mesi 
(periodo dal 01.10.2022 al 30.09.2026);

di individuare, per il servizio in argomento di cui necessita il Comune di Trieste, il CIG DERIVATO 
933553465D;

rilevato pertanto necessario, al fine di poter aderire alla suddetta Convenzione, impegnare la spesa 
complessiva di euro 76.800,00 (settantaseimilaottocento/00) IVA ed arrotondamenti inclusi;

ritenuto di demandare a successivo provvedimento, comunque in periodo antecedente l’avvio del 
servizio, l'approvazione del DUVRI Documento di valutazione dei rischi interferenziali, redatto ai sensi 
dell'art. 26 - D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81;

vista  la  deliberazione  giuntale  n.  274  del  24/06/2022,  immediatamente  eseguibile,  di 
riorganizzazione della struttura comunale;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 2328/2022 esecutiva il  28/06/2022 di  conferimento 
degli  incarichi dirigenziali;

richiamate:

    • la Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31/05/2022 2022, immediatamente eseguibile, con cui 
sono stati approvati il  Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2022– 2024 e il Bilancio 
di previsione 2022 - 2024,

    • la Delibera Giuntale n. 269 del 20/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2022;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono interamente richiamate:

1. di aderire al Lotto 1 della Convenzione della Centrale Unica di Committenza per l'affidamento 
della fornitura di sistemi distribuiti di stampa multifunzione e stampanti da tavolo in locazione per 48 
mesi per gli Enti locali e Sanità della Regione Autonoma Friuli - Venezia Giulia (di cui all'art. 43, comma 
1,  lettere a)  e  b)  della  legge regionale  26/2014) per il  noleggio di  6 multifunzioni  –  formato A3 – 
COLORE per 48 mesi (periodo dal 01.10.2022 al 30.09.2026) - affidata all'Operatore Economico:

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel:  040 675 4535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1793 / 2022



Pag. 3 / 7

- IS COPY S.r.I. di  Trieste (via Flavia 23)  C. Fisc./P.IVA 00637000324;

2.  di  individuare,  per  il  servizio  in  argomento  di  cui  necessita  il  Comune  di  Trieste,  il  CIG 
DERIVATO  933553465D;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 76.800,00 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/
N Importo Note

2022 00014430 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER LA 
SEGRETERIA 
GENERALE A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02105 U.1.03.02.07.008 00009 09001 N 450,00 2022:450,00

2022 00018130 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER 
PREVENZIONE E 
PROTEZIONE A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02123 U.1.03.02.07.008 00009 09001 N 450,00 2022:450,00

2022 00038830 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER 
L'ECONOMATO

02523 U.1.03.02.07.008 00009 09001 N 1.390,00 2022:1390,00

2022 00075930 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER L'UFFICIO 
TECNICO DEL 
SERVIZIO 
STRADE A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02412 U.1.03.02.07.008 00002 02002 N 1.230,00 2022:1230,00

2022 00078430 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER L'UFFICIO 
TECNICO DEL 
SERVIZIO 
EDILIZIA 
SCOLASTICA E 
SPORTIVA E 
PROGRAMMI 
COMPLESSI A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02466 U.1.03.02.07.008 00002 02002 N 1.280,00 2022:1280,00

2023 00014430 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER LA 
SEGRETERIA 
GENERALE A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02105 U.1.03.02.07.008 00009 09001 N 1.170,00 2023:1170,00

2023 00018130 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER 

02123 U.1.03.02.07.008 00009 09001 N 955,00 2023:955,00

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel:  040 675 4535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1793 / 2022



Pag. 4 / 7

PREVENZIONE E 
PROTEZIONE A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

2023 00038830 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER 
L'ECONOMATO

02523 U.1.03.02.07.008 00009 09001 N 10.035,00 2023:10035,00

2023 00075930 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER L'UFFICIO 
TECNICO DEL 
SERVIZIO 
STRADE A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02412 U.1.03.02.07.008 00002 02002 N 3.560,00 2023:3560,00

2023 00078430 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER L'UFFICIO 
TECNICO DEL 
SERVIZIO 
EDILIZIA 
SCOLASTICA E 
SPORTIVA E 
PROGRAMMI 
COMPLESSI A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02466 U.1.03.02.07.008 00002 02002 N 3.480,00 2023:3480,00

2024 00014430 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER LA 
SEGRETERIA 
GENERALE A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02587 U.1.03.02.07.008 00009 09001 N 1.800,00 2024:1800,00

2024 00018130 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER 
PREVENZIONE E 
PROTEZIONE A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02123 U.1.03.02.07.008 00009 09001 N 955,00 2024:955,00

2024 00038830 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER 
L'ECONOMATO

02523 U.1.03.02.07.008 00009 09001 N 8.985,00 2024:8985,00

2024 00075930 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER L'UFFICIO 
TECNICO DEL 
SERVIZIO 
STRADE A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02412 U.1.03.02.07.008 00002 02002 N 3.560,00 2024:3560,00

2024 00078430 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 

02466 U.1.03.02.07.008 00002 02002 N 3.900,00 2024:3900,00

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel:  040 675 4535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1793 / 2022



Pag. 5 / 7

PER L'UFFICIO 
TECNICO DEL 
SERVIZIO 
EDILIZIA 
SCOLASTICA E 
SPORTIVA E 
PROGRAMMI 
COMPLESSI A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

2025 00014430 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER LA 
SEGRETERIA 
GENERALE A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02105 U.1.03.02.07.008 00009 09001 N 1.800,00 2025:1800,00

2025 00018130 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER 
PREVENZIONE E 
PROTEZIONE A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02123 U.1.03.02.07.008 00009 09001 N 1.800,00 2025:1800,00

2025 00075930 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER L'UFFICIO 
TECNICO DEL 
SERVIZIO 
STRADE A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02412 U.1.03.02.07.008 00002 02002 N 6.400,00 2025:6400,00

2025 00078430 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER L'UFFICIO 
TECNICO DEL 
SERVIZIO 
EDILIZIA 
SCOLASTICA E 
SPORTIVA E 
PROGRAMMI 
COMPLESSI A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02466 U.1.03.02.07.008 00002 02002 N 9.200,00 2025:9200,00

2026 00014430 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER LA 
SEGRETERIA 
GENERALE A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02105 U.1.03.02.07.008 00009 09001 N 1.350,00 2026:1350,00

2026 00018130 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER 
PREVENZIONE E 
PROTEZIONE A 

02123 U.1.03.02.07.008 00009 09001 N 1.350,00 2026:1350,00

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel:  040 675 4535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1793 / 2022



Pag. 6 / 7

CURA 
DELL'ECONOMA
TO

2026 00075930 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER L'UFFICIO 
TECNICO DEL 
SERVIZIO 
STRADE A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02412 U.1.03.02.07.008 00002 02002 N 4.800,00 2026:4800,00

2026 00078430 UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER L'UFFICIO 
TECNICO DEL 
SERVIZIO 
EDILIZIA 
SCOLASTICA E 
SPORTIVA E 
PROGRAMMI 
COMPLESSI A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

02466 U.1.03.02.07.008 00002 02002 N 6.900,00 2026:6900,00

    
4. di dare atto che, ai  sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto altresì che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per euro 
4.800,00 nell'anno 2022, per euro 19.200,00 nell'anno 2023, per euro 19.200,00 nell'anno 2024, per 
euro 19.200,00 nell'anno 2025 e per euro 14.400,00 nell'anno 2026; 

 6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

anno 2022 euro 4.800,00;

anno 2023 euro 19.200,00;

anno 2024 euro 19.200,00;

anno 2025 euro 19.200,00;

anno 2026 euro 14.400,00;

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

dott. Riccardo VATTA

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel:  040 675 4535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1793 / 2022



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel:  040 675 4535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1793 / 2022



 Atto n. 1793 del 21/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO VATTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/07/2022 11:37:37


